https://www.agerpres.ro/flux-documentare/2017/07/24/1917-anul-
premergator-marii-uniri-batalia-de-la-marasesti-07-05-08

23 Confruntări defensive ale armatei române cu trupele Puterilor
Centrale cunoscute generic ca fiind „Bătălia de la Mărășești”
(24 iulie/6 august – 21 august/ 3 septembrie 1917). Despre
acest „Termopile al neamului românesc”, istoricul englez Glenn
E. Torrey notează: „Dacă Bătălia de la Mărăşti a fost «prima
victorie adevărată a armatei române moderne», cum a descris-o
Averescu, Bătălia de la Mărăşeşti a fost cea mai semnificativă
victorie a acestei armate în Primul Război Mondial şi, poate, din
toată istoria României.